
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

per l’acquisizione del servizio di organizzazione di eventi collaterali alla manifestazione IGTM 
2022 Roma per la presentazione dell’offerta golfistica veneta ai buyer internazionali. Progetto 
IGTM 2022 - DGR n. 748 del 21/06/2022. Piano Turistico Annuale 2022 (DGR n. 1746 del 
09/12/2021). L.R. 14/06/2013 n. 11. CIG Y15374C7BF - CUP H88J22000060002  
  

 
L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 
 

PREMESSO CHE 
 
Con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 748 del 21/06/2022 è stata approvata la 
partecipazione della Regione del Veneto alla manifestazione IGTM – International Golf Travel 
Market, che si terrà a Roma dal 17 al 20 ottobre 2022, ed è stata contestualmente approvata 
l’organizzazione di eventi collaterali alla suddetta manifestazione per la presentazione dell’offerta 
golfistica veneta ai buyer internazionali. 
 
Con la stessa Deliberazione è stato approvato l’affidamento a Veneto Innovazione S.p.A. delle 
attività di supporto tecnico/organizzativo e di tutte le altre attività connesse alla partecipazione 
regionale al suddetto evento.   

In data 30/06/2022 e 05/07/2022 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione del Veneto – 
Direzione Promozione Economica e Marketing Territoriale e Veneto Innovazione S.p.A. per l’incarico 
di supporto tecnico organizzativo finalizzato a garantire la partecipazione regionale ad eventi e 
iniziative da realizzarsi nel secondo semestre 2022 - Piano Turistico Annuale 2022 (DGR n. 1746 
del 09/12/2021), L.R.14/06/2013 n. 11, tra le quali c’è anche la manifestazione IGTM Roma 2022.  

Con email del 19/07/2022 la Regione del Veneto ha trasmesso il preventivo presentato dalla Rete 
d’Impresa Golf in Veneto per l’organizzazione degli eventi collaterali in oggetto, specificando quale 
delle due proposte offerte doveva essere confermata da Veneto Innovazione Spa con il conferimento 
dell’incarico alla Rete d’Impresa Golf in Veneto. 

L’International Golf Travel Market IGTM rappresenta la fiera più importante al mondo, dedicata al 
turismo golfistico. 
Fin dal 1998 IGTM si svolge in una città diversa ogni anno per fornire all'industria globale del turismo 
golfistico l’incontro tra la domanda e l’offerta globale in destinazioni che vogliono promuoversi. IGTM 
consente di incontrare buyers pre-qualificati, di ottenere visibilità nelle principali pubblicazioni 
internazionali di golf, viaggi e lifestyle, tenersi aggiornati e scambiare informazioni con le tendenze 
del settore.  
Tra il 17 e 20 ottobre 2022 si svolgerà infatti a Roma "IGTM 2022", il più grande evento B2B a livello 
mondiale per il settore del turismo golfistico, una nicchia in fortissima espansione che si 
contraddistingue da sempre per i benefici economici che produce attraendo turisti e visitatori, 
favorendo la visita e valorizzazione del paese ospitante.  
L'evento avrà luogo presso la Nuvola in zona EUR e vede il coordinamento del Convention Bureau 
di Roma e Lazio, il contributo della Regione Lazio ed ENIT, come tappa fondamentale per l’Italia 
verso Ryder Cup 2023. 
 
 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che 
nel caso di affidamento diretto “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 
Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

VISTA la necessità di acquisire il servizio di organizzazione di eventi collaterali alla manifestazione 
IGTM 2022 Roma (che si svolgeranno il 17, 18 e 20 ottobre a Roma), per la presentazione dell’offerta 
golfistica veneta ai buyer internazionali legata al territorio generale e supportata da iniziative di 
comunicazione nelle varie fasi dell’evento; 
 
TENUTO CONTO che il servizio si rende necessario per promuovere la Regione Veneto come 
destinazione golfistica da inserirsi nelle diverse attività attraverso i suoi attori principali come Golf in 
Veneto, le autorità e gli opinion leader di particolare interesse allo scopo;  
 
CONSIDERATO che il servizio in questione non presenta particolari difficoltà esecutive o 
complessità di alcun genere ed il suo importo è di ridotta rilevanza e che, pertanto, è possibile 
procedere motivatamente mediante affidamento diretto del servizio; 
 
PER LE RAGIONI suesposte è stato negoziato un preventivo con la Rete d’Imprese Golf in Veneto 
per una spesa di euro 20.490,00 + Iva; 

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica in capo alla Rete d’Imprese Golf in Veneto del 
possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 20.490,00 sul pertinente budget di progetto è 
congrua per accogliere la spesa stimata per il servizio in esame; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, 
con modificazioni, in L. n. 120/2020 e del Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi 
di Veneto Innovazione S.p.A., il servizio in oggetto alla Rete d’Imprese Golf in Veneto, Piazza Borsa, 
4 – 31100 Treviso, giusta il preventivo del 17/06/2022, per l’importo di euro 20.490,00, oltre ad Iva; 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione di Veneto 
Innovazione S.p.A. per l’anno 2022; 

3. di dare atto che, ai sensi l’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà 
perfezionato mediante lo scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

4. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG Y15374C7BF; 

5. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la Rete d’Imprese Golf in Veneto sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta 
legge; 

6. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 
servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 
Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 31/03/2020; 

7. di designare e nominare l’Ing. Matteo Ametis, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 
responsabile dell’area Politiche Regionali, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 
adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto;  

8. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 
dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta la 
corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale della 
società; 

9. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Venezia Mestre, 27/07/2022 
 
 
  
 L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

